泉教财〔.20K3 〕 20 号

南~，宁、，＇ ' ,. ,,, J ‘"' '«

泉州市教育局关于进A步加强市教宵周：
经费直管单位固宠资产管理的通知

·1管属学校（单位）：

固定资产是学校（单位）！到有资产的繁要组成部分二做好

朋定资产管理工作，有利于提高学校£单位〉国有资产管理整

体水平，更好的保障学校（单位）教育教学事业发展给 2024 夺

市教育局出台《泉州市教育渴关于印发市教育局z经、费盖等单位

国有资产管理规定的·.:il\..知》（泉财教〔 2021 〕才5 号），对图：定、

资产的管理做出规范性要求，各校在固定资产管理方面也取搏

一定的成效，但检查中仍然发现部分学校在固定资产管理方面

还存在重配置轻管理3 内按制度不够健全，职责不够明确，流

程手旗不够异见范等问题。为进一步加强市教育局兰经费查管单位

固定资产管想，压实主体煮任，建立长效机制；7 现就有关汇率项

通知如下：

问＼强化业务学习，提升繁E蟹，能力

商定资产品餐才交：为：满足自身开展业务活动或其他放动需婆

！而控制：韵，使用年限和单位价住在规定标准；以上变并在使朋过

程中基本？保持原；有物放形态的资产；或单位价值虽未达到规定号

：标准，r 便是使用年痕超过规定标准的大专t.•.. ~·· ..类物资，忽摇’；若这

及才专辑物、设各飞来物和；陈｝ :g~品咄图书和档案h 家共和用其吨

特种动植物可物资等以各校要认真组织学习：因定资产管螺制度

交替，特别是《行政事业性固有资产管理条例》··~国务院令 70~

号〉、《财激部关于1逃一步加骚和改进行政拳业单位留有资产

管理主稚的通知茶〈财资（2'01$ J 1;08 号）、《财政部二关于加强
行；二政：事业单位固定资产管理：的通知》〈剿’资〔 2ozo〕 IDi~ 号｝飞

《泉州市蹄政溺关于进俨步放蔬…肃立行效率；业单位i理智资产；有

偿使用活动的通知》（泉财千千｛：201'8〕 3刊号 J 、《泉州市市豆

衍政事业单位固有资产管理规定》｛泉财行〔 ;RQ饱〕 .960 号｝、

《泉州市市支持政事业单位商定资产日常管理；规定》 f泉财行

〔 201"8 〕 9~斗等七《泉州市教育局关于印发帘教育局经费立督

；在：位；固有资产管理规定的通知〉（泉财教［ 2021：〕 15 号｝等文

件、飞雪增强资1~意识，坚持学烧给合，挠我制度化、规范化、科

学化管理’隐：定资产尚自觉性和：主动性，探索管好朋好，！边泛资产

的方式方法。

二～落揉苦苦难资侄i. 1i建会繁支援

（一〉明：时弃“责任。各？！交要加强内部资产管理机构和人员队

伍建设，明确内部资产自己置、登记气领用保智、使用维护、清

问f
～

查盘：点、出租、处置x 收入管理、统计报告、监督检查等工作

流程和岗位职责，明时弄资产管理流程阂，确保流程清晰、管理

规范；、责饪可查q 人员有发生变化要及时报市教育局财务科各

多衷心财务部门应当做好资产核算3二作，资产管理部门应当傲、好

实物管理工作，资产使用部门应当做好资产使用保管工作二确

保资产管理责任落实到岗到人，并保持资产管理工作人员的J稍

对稳定G 组织督促学校资产管理工作人员全面熟悉资产管理制

度主要内容，掌握资产管理工作具体要求，坚持学用结合，更

好履行资产管理工作职责。

（二〉加强内控。内部控制是保障国有资产管理规范有j轧

高效运衍的重要；手段，是资产管理规范化飞制度：化、科学化的
有效保障机制。请各校按照：困惑高省、市关于加强内部控制建
设的炙；件要求，才交毅完善本校的资产管理内控制度，确保覆盖
资产管远合范圈、 v 全过程，贯穿资产核算飞配置、使用古处墅、
收益等全生命凤翔，形成有章可稀、有迹可瓷、有责：可认的闭

环a 修订完善后的资产管理内控制度于 7 月底报送带教育局财

务科二备案。

三、加强荔踹繁E罢？确傣家j部责麟

各校要认真，梳飞｛~药定资产管攻中存在的突出问题，特别是

巡黎、审计、财政监督中发现的问题和提出的意见建议，细化

整改措施，压实整改责任。同时，举一反三？对照现有资产管

理制度要求，及时查找问题根源，抓紧堵塞管理漏洞章强化固

定资产企生命周期管理，对固定资产验收登记、核算入胀、领：

何
叫
－
M

U
W
K誉？

i
Y
5
2
h
i

建
T
J号

Z
K
r
d
墨
、

；有移交飞维修保管飞？去蜜数点、出拽出借人因较多占3麦、绩主文管

理等要是环节’婆子
i卷，枝、英定期组织人员请擎核实资产情况，落实实物资产交

i；］际淆查盘点制度；常态化开展资产卡片校？盏，做到“一物一卡”，

我时处理，资产名称、价值、分类、 f史卢目人等；教据： ;y言息与实：~；$，

挎均：！可；是运3 资j羊管：理…、财务管埋；部·fl要及峙对6账＜i＇ 确2 资；产实

物J费资产才技袭总财务报表相关数据；一致，做到账实 v 默奥长、践

表、相符。资产警程部门对盘点’1毒况进行汇恙，对盘3立￥盎亏 i情

：混主基爵攘攘 1 提出处骂：2慈爱U 形成盘点报告要涉及资产处翠

；须按资产关裹！审批程序办理报数手续a

品十－宁宁叫抖－白.. ，，咱如叩回？？－呢？一·－叩而~同时斗斗句J哼叫“明~，呵~争4帽 、 .

…挝战线发应给企立一…·~－·＂＇＇·－＂＇…一…2JJ,g，妇二至礼旦泛应盆

亦
ι寸

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (-16.20 -0.81) 右上角 (40.95 823.16) points

     0
     -16.1967 -0.8096 40.9467 823.16

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (-19.88 804.73) 右上角 (682.43 844.36) points

     0
     -19.8833 804.7267 682.4263 844.3583

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (536.21 -3.21) 右上角 (667.08 828.13) points

     0
     536.2081 -3.2096 667.0847 828.1333

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (6.25 787.58) 右上角 (722.38 846.57) points

     0
     6.25 787.58 722.3846 846.5666

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (-7.74 -2.01) 右上角 (55.86 820.12) points

     0
     -7.7383 -2.0096 55.8566 820.1166

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (-13.27 799.84) 右上角 (592.27 847.77) points

     0
     -13.2683 799.84 592.2664 847.7666

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (-9.22 774.20) 右上角 (767.75 846.09) points

     0
     -9.2167 774.1967 767.7479 846.0866

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (553.92 -3.69) 右上角 (623.97 840.56) points

     0
     553.9214 -3.6896 623.968 840.5566

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base